
GEMEENTE SCHERPENZEEL


Gemeenteraad

Technische Vraag1
(Verordening Ambtelijke Bijstand)

Raad
Agendapunt
Onderwerp

28-03-2024
Opinieronde 14-03-2024 AP 9
Participatie(wet) verordening

VVD 04-03-2024
Vraag 1 Hoe wordt gezorgd voor een zorgvuldige overdracht en continuïteit in de dienstverlening bij de overdracht van de no risk polis van gemeente naar Rijk? (1.2 raadsvoorstel)


Antwoord 1
(14-03)


Er wijzigt in de praktijk niets voor de gemeente. Deze wijziging is juist een vereenvoudiging in het proces. Gemeenten spelen hierin geen rol, het is een zaak van het UWV, juist bedoeld om de continuïteit en zorgvuldigheid te borgen.

Vraag 2 De gemeente moet gaan betalen voor vervoer om mensen op werk te krijgen. --> Hoeveel gaat dit de gemeente ongeveer kosten?


Antwoord 2
(14-03)


De gemeente is niet verplicht om te betalen voor vervoer naar werk of onderwijslocaties; zij kan wel een vervoersvoorziening aanbieden.
Dit is maatwerk en de kosten zijn momenteel niet te specificeren.
Binnen de gemeente Scherpenzeel komen slechts een gering aantal mensen voor deze vervoersvoorziening in aanmerking en bij plaatsing wordt ook rekening gehouden met de afstand woon-werk/onderwijslocatie. Ingeschat wordt dat de kosten voor een vervoersvoorziening beperkt zullen blijven.

Vraag 3 Hoeveel van de mensen in de participatiewet/bijstandsuitkering zitten langdurig in de bijstand? Wat is de langste bijstandsduur in Scherpenzeel momenteel?


Antwoord 3
(14-03)


Eind 2023 bedroeg het aantal dossiers langer dan 3 jaar in de bijstand
37, waarvan de oudste stamt vanuit 2006, daarna vanaf 2013.

Vraag 4 Hoofdstuk 5 genaamd 'tegenprestatie' in de inhoudsopgave en 'premies' bij H5 zelf hebben we de volgende vraag over:
Wat is de standaard tegenprestatie die wordt gevraagd van iemand in de bijstand?


Antwoord 4
(14-03)


De gemeente Scherpenzeel vereist geen standaard tegenprestatie voor bijstandsgerechtigden, maar verwacht dat alle inwoners om naar vermogen bij te dragen aan de maatschappij, bijvoorbeeld via coaching of vrijwilligerswerk.


1 Een raadslid wendt zich tot de griffier met een verzoek om:

a. feitelijke informatie van geringe omvang;
b. inzage in of afschrift van documenten die openbaar zijn.

  De vragen worden door de griffie z.s.m. doorgezet naar afdelingshoofd (en ambtenaar).
  De vragen worden bij de griffie ingediend en in iBabs geplaatst (tenzij de auteur aangeeft dit niet te wensen).


Vraag 5 Als iemand willens en wetens niet wil meewerken aan de tegenprestatie, Kan er dan een korting op de uitkering worden toegepast?


Antwoord 5
(14-03)


Wanneer een inwoner niet voldoet aan re-integratie/participatieverplichting kan een maatregel (korting op de uitkering) worden opgelegd.

PRO Scherpenzeel 11-03-2024
Vraag 6 Is er door de Adviesraad Sociaal Domein over dit onderwerp een gevraagd of ongevraagd advies gegeven? Zo ja, wat is deze? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 6
(14-03)


De Participatieverordening is voorgelegd en ambtelijk besproken met de Adviesraad Sociaal Domein. Van de geboden mogelijkheid om advies in te dienen is geen gebruik gemaakt.

